
1 

 

 
PROGRAM ODBORNÝCH AKREDITOVANÝCH SEMINÁŘŮ  

 

pořádaných Psychiatrickou klinikou LF MU a FN Brno – Bohunice v období  

BŘEZEN - ČERVEN 2023 

 

Semináře se konají v PÁTEK od 13.00 hodin v nově zrekonstruované „velké“ posluchárně 

Psychiatrické kliniky FN Brno – Bohunice, 2. NP, budova G, není-li uvedeno jinak. 

 

Odborný garant: Prof. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. 

 

BŘEZEN 2023 
 

3. 3. 2023  FARMAKOLOGICKÉ ODPOLEDNE  

Veřejný seminář: Deprese u schizofrenie a její léčba (ID u ČLK 110017) 

Přednášející:  

1. Prof. MUDr. Libor Ustohal, Ph.D., Psychiatrická kl. LF MU a FN Brno 

Deprese u schizofrenie 

2. MUDr. Michaela Mayerová, Ph.D., Psychiatrická kl. LF MU a FN Brno 

Léčba deprese u schizofrenie 
Anotace: Deprese u schizofrenie je spojena se zvýšeným rizikem suicidálního jednání. 

Diferenciálně diagnosticky je třeba odlišit komorbidní depresi od sekundární deprese, ostatních 

symptomů schizofrenie a jiných psychiatrických poruch. Lékem volby jsou antipsychotika druhé 

generace.     AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK 
 

10. 3. 2023  FARMAKOLOGICKÉ ODPOLEDNE 

Veřejný seminář: Léčba bipolární poruchy a možnosti rychlé titrace 

klozapinu (ID u ČLK 109975) 

Přednášející: Prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D., Kl. psychiatrie FN Olomouc 
Anotace: Rostoucí počet prací ukazuje, že klozapin je užitečný v terapii poruch nálady s 

psychotickými příznaky i bez nich, a zejména při léčbě rezistentní bipolární poruchy. Bylo 

zjištěno, že použití klozapinu u bipolární poruchy je významně spojeno se snížením počtu 

psychiatrických hospitalizací, redukcí přídatných psychofarmak a menším čerpáním zdravotní 

péče z důvodu sebepoškození nebo předávkování. Je vysoce pravděpodobné, že klozapin má silné 

náladu stabilizující účinky. Klozapin má, více než ostatní antipsychotika, zvláštní „antiagresivní 

efekt“ a má i sedativní účinky. Kromě toho antiagresivní výhody klozapinu přetrvávají ještě 

měsíce po akutní fázi léčby.  AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK 

 

24. 3. 2023  FARMAKOLOGICKÉ ODPOLEDNE 

Veřejný seminář: Farmakoterapie u pacientů s hraniční poruchou osobnosti 

(ID u ČLK 109976) 

Přednášející: Prof. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D., Psychiatrická klinika LF 

MU a FN Brno 
Anotace: U pacientů trpících hraniční poruchou osobnosti (HPO) je léčbou první volby dle většiny 

doporučených postupů psychoterapie. Farmakoterapie je teoreticky považována za adjuvantní a 

často kontroverzní součást komplexní léčby emoční nestability. Farmakoterapie poruchy je 

považovaná za podpůrnou terapeutickou metodu. Efekt farmak není spolehlivý. I když díky novým 

poznatkům o neurotransmiterových systémech, které jsou zodpovědné za některé projevy poruchy, 

a díky novým farmakologickým možnostem není terapeutický nihilismus opodstatněný, k 

dosažení trvalé kompenzace poruchy obvykle samotná farmakoterapie nestačí.  

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 
    



2 

 

 

 

 

 

 

31. 3. 2023 PGS CAFÉ - seminář pro studenty a školitele DSO Psychiatrie a Neurovědy.  

Koná se v zasedací místnosti Psychiatrické kliniky, budova G, 4. nadzemní 

podlaží (zvonit na Sekretariát). 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------- 

 

DUBEN 2023   
 

14. 4. 2023  WORSHOPY A PRAKTICKÉ DOVEDNOSTI  

Interní seminář: Když se vyčerpají léčebné možnosti v psychiatrii             

(ID u ČLK 109977) 

   Přednášející: 

   1. MUDr. Olga Hromková, Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno 

   Ukončení aktivní léčby u pacientů s demencí 

   2. MUDr. Barbora Móriová, Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno 

   Ukončení aktivní léčby u pacientů s PPP 

   3. MUDr. Ľuboslava Belanská, Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno 

Psychicky nemocné děti a dospívající rezistentní k léčbě – zkušenosti ze 

zahraničí 
Anotace: Kritéria a doporučení pro ukončení aktivní léčby u některých psychiatrických diagnóz  

a přechod k paliativní léčbě. 

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 
 

21. 4. 2023  PSYCHIATRICKÉ PŘESAHY 

   Veřejný seminář: Jak deprese ovlivňuje život? (ID u ČLK 109978) 

Přednášející: MUDr. Eliška Bartečková, Ph.D., Psychiatrická klinika LF MU a 

FN Brno 
Anotace: Depresi párujeme většinou pouze s emocionální bolestí, jako je smutek, pláč a pocity 

beznaděje, výzkum ukazuje, že deprese se může projevit i jako fyzická bolest. Projevy depresivní 

poruchy zásadně ovlivňují kvalitu života nemocného. Nemoc postihuje člověka v celistvosti – jak 

na emocionální rovině, tak i na behaviorální a kognitivní rovině a zásadně se podílí i na zhoršení 

somatických obtíží.   

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 

 

28. 4. 2023  NOVINKY V PSYCHIATRII A NEUROVĚDÁCH 

Veřejný seminář: Inovativní strategie léčby antidepresivy s rychlým 

nástupem účinku (ID u ČLK 109980) 

Přednášející: MUDr. Tomáš Páleníček, PhD., Národní ústav duševního zdraví 

Klecany 
Anotace: V léčbě deprese v poslední době zásadně rezonuje nové téma v podobě tzv. rychle 

působících antidepresiv, jejichž prototypem se stalo disociativní anestetikum ketamin. Efekt 

tohoto druhu léčby spočívá v téměř okamžité odpovědi na léčbu a odeznění depresivní 

symptomatiky, a to už po aplikaci jedné dávky takovéto látky, s různě dlouhým následným trváním 

odpovědi. Ketamin je v této indikaci nejvíce prozkoumanou látkou, nicméně jeho efekt je v řadě 

případů dočasný a relativně krátkého trvání. Z tohoto důvodu se hledají alternativní cesty, jak jeho 

efekt prodloužit, a to např. cestou opakovaných podání či ketaminu s prolongovaným účinkem a 

potenciace psychoterapií. Vedle toho jsou ale studovány i jiné látky, a to zejména ze skupiny tzv. 

serotonergních psychedelik.. V rámci našeho cyklu přednášek přiblížíme tyto strategie léčby, 

jejich výhody a rizika a současně představíme klinické studie, které na našich centrech probíhají 

či v nejbližších měsících budou iniciovány. 

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC486942/


3 

 

 

 

KVĚTEN 2023 

 

5. 5. 2023  WORKSHOPY A PRAKTICKÉ DOVEDNOSTI 

Interní seminář: Validace jako způsob efektivní komunikace   

a porozumění (ID u ČLK 109982) 

Přednášející: Mgr. Pavla Linhartová, Ph.D. a Mgr. Martin Horký, Psychiatrická 

klinika LF MU a FN Brno  
Anotace: Validace = ověření platnosti zvoleného analytického postupu je jedním z možných 

způsobů efektivní komunikace a porozumění. Na praktických příkladech si ukážeme, jak validace 

zlepšuje komunikaci a porozumění, které jsou pro účinnou psychoterapii duševně nemocných 

zcela zásadní. 

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 
 

12. 5. 2023 PGS CAFÉ - seminář pro studenty a školitele DSO Psychiatrie a Neurovědy.  

Koná se v zasedací místnosti Psychiatrické kliniky, budova G, 4. nadzemní 

podlaží (zvonit na Sekretariát). 

 

19. 5. 2023  PSYCHIATRICKÉ PŘESAHY 

Veřejný seminář: Moc a bezmoc psychiatra v konziliární psychiatrii 

(ID u ČLK 109983)                     

Přednášející: MUDr. Pavel Doubek, Ph.D., Psychiatrická klinika 1. LF UK a 

VFN Praha 
Anotace: Psychiatrie je integrovanou a nezpochybnitelnou součástí celé medicíny, Konziliární 

psychiatrie spojuje psychiatrii se somatickou medicínou. Je potřebná jak v ambulantní, tak v 

nemocniční péči. Seminář se zaměří na specifika, možnosti a omezení konziliární psychiatrie. 

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 
 

26. 5. 2023  WORKSHOPY A PRAKTICKÉ DOVEDNOSTI 

   Interní seminář: Psychologické vyšetření u schizofrenie (ID u ČLK 109984) 

Přednášející: Michaela Grochová., MSc., Psychiatr. klinika LF MU a FN Brno 
Anotace: Narušení kognitivních funkcí patří mezi základní projevy schizofrenie. Testování 

kognitivních schopností je tak u pacientů se schizofrenií žádoucí součástí klinické praxe. Přehled 

možných testovacích metod, využívaných u pacientů se schizofrenií, včetně praktické ukázky 

vyšetření schizofrenního pacienta a následná diskuse je náplní tohoto workshopu.  

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ČERVEN 2023 
 

2. 6. 2023  MKN-11 A DALŠÍ NOVÉ KLASIFIKAČNÍ SYSTÉMY  

Veřejný seminář: Medicínsky nevysvětlitelné příznaky (ID u ČLK 109986) 

Seminář je pořádaný ve spolupráci s Ústavem lékařské   

psychologie a psychosomatiky LF MU:       

Přednášející:  

1. MUDr. Tereza Kydlíčková, ÚLPP LF MU 

Medicínsky nevysvětlitelné symptomy v kontextu diagnostických systémů  

2. Doc. PhDr. Miroslav Světlák, Ph.D., přednosta ÚLPP LF MU 

Medicínsky nevysvětlitelné symptomy: co vlastně léčíme?  
Anotace: Pacienti s psychosomatickými poruchami a lékařsky nevysvětlitelnými příznaky = MUS 

(Medically Unexplained Symptoms) tvoří významnou část klientely praktických lékařů, ale i 

nemocných ve všech ostatních medicínských oborech. Péče o tyto nemocné si žádá dostatečný 

zřetel na komplexní bio-psycho-sociální přístup ke způsobu jejich stonání.  

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 
 



4 

 

 

 

 

 

 

9. 6. 2023  WORKSHOPY A PRAKTICKÉ DOVEDNOSTI 

   Interní seminář: Jak zvládat emoce? (ID u ČLK 109987) 

Seminář je pořádaný ve spolupráci s Ústavem lékařské    

psychologie a psychosomatiky LF MU: 

Přednášející: Doc. PhDr. Miroslav Světlák, Ph.D., přednosta ÚLPP LF MU 
Anotace: Základním krokem na cestě k ovládnutí emocí je jejich pochopení. Představení programu 

na zvládání emocí a praktický nácvik zvládání emocí je hlavní náplní tohoto semináře.   

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 
 

23. 6. 2023  ŠKOLA PSYCHOPATOLOGIE 

   Veřejný seminář: O povaze bludů (ID u ČLK 109988) 

Přednášející: MUDr. Eliška Bartečková, Ph.D., Psychiatrická klinika LF MU a 

FN Brno 
   Anotace: Co je a co není blud? Seminář, zaměřený na charakteristiku, vývoj, vznik  

a rozdělení bludů.  

AKREDITOVÁNO PRO LÉKAŘE U ČLK A PSYCHOLOGY U AKP 

 
______________________________________________________________________________________________________ 

 

Vysvětlivky: Veřejný seminář – přístupný pracovníkům ve zdravotnictví a ostatní 

veřejnosti se zájmem o přednášenou problematiku 

    Interní seminář – přístupný POUZE pracovníkům ve zdravotnictví 

    PGS CAFÉ – seminář určený POUZE pro PGS studenty a školitele 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

VSTUP NA SEMINÁŘ JE ZDARMA, NENÍ NUTNÉ PŘIHLAŠOVAT SE PŘEDEM. 

 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ K ZÍSKÁNÍ KREDITŮ PRO LÉKAŘE:  

PRO ZÍSKÁNÍ KREDITŮ ZA ÚČAST NA SEMINÁŘI JE NUTNÉ ZNÁT „EVIDENČNÍ 

ČÍSLO“ (EČ) LÉKAŘE, POD KTERÝM JE EVIDOVÁN U ČLK.  

„EČ“ NAPIŠTE KE SVÉMU JMÉNU DO PREZENČNÍ LISTINY PŘI ÚČASTI NA 

SEMINÁŘI. PO SKONČENÍ SEMINÁŘE BUDE PREZENČNÍ LISTINA NAHRÁNA DO 

SYSTÉMU ČLK A KREDITY SE AUTOMATICKY PŘIPÍŠÍ K VAŠEMU JMÉNU 

V SYSTÉMU ČLK. 

 

PRO PSYCHOLOGY ZŮSTÁVAJÍ PODMÍNKY PŘIDĚLENÍ KREDITŮ ZA ÚČAST NA 

SEMINÁŘI BEZE ZMĚNY – DOSTANOU PAPÍROVÉ POTVRZENÍ OD „AKP“. 

 

 

 

 

Prof. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. 

přednosta Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno 

garant seminářů Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno 

 


